

Prefeitura Municipal de Simão Dias

Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão Dias-SE

CNPJ : 13.108.089/0001-56

PLANILHA DE B.D.I.

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

Empreendimento: 00074 - PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	PERC
01	AC - Administração Central	%	4,00%
02	S - Seguro e Garantia	%	0,80%
03	R - Risco	%	1,27%
04	DF - Despesas Financeiras	%	1,23%
05	L - Lucro	%	7,40%
06	I - TRIBUTOS		8,65%
06.001	- PIS	%	0,65%
06.002	- COFINS	%	3,00%
06.003	- ISS (1,4% a 5%)	%	5,00%
TOTAL DO BDI :			26,24%

$$BDI = \left[\left(\frac{\left(\left(1 + \left(\frac{AC}{100} + \frac{S}{100} + \frac{R}{100} \right) \right) \left(1 + \frac{DF}{100} \right) \left(1 + \frac{L}{100} \right) \right)}{\left(1 - \frac{I}{100} \right)} \right) - 1 \right] \times 100$$

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS
 RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO SIMÃO
 DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA	100	199.011,04	9,72	19.344,88	32,86	65.391,22	16,13	32.091,49	14,99	29.827,82	26,30	52.355,63
01.01	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	2,73	5.597,16	2,73	5.597,16								
				100,00%									
01.01.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	2,73	5.597,16	2,73	5.597,16								
				100,00%	1/30								
01.02	CANTEIRO PÚBLICO Nº 1	6,93	13.747,72	6,93	13.747,72								
				100,00%									
01.02.001	DEMOLIÇÃO	0,3	593,04	0,30	593,04								
				100,00%									
01.02.001.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	0,3	593,04	0,30	593,04								
				100,00%	1/30								
01.02.002	PAVIMENTAÇÃO	3,84	7.649,48	3,84	7.649,48								
				100,00%									
01.02.002.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	1,02	2.028,75	1,02	2.028,75								
				100,00%	1/30								
01.02.002.002	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco 16 faces de 22 x 11 cm, espessura 6 cm. af 12/2015	2,82	5.620,73	2,82	5.620,73								
				100,00%	1/30								
01.02.003	CANTEIRO	0,72	1.412,77	0,72	1.412,77								
				100,00%									
01.02.003.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x29 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo	0,22	430,90	0,22	430,90								
				100,00%	1/30								
01.02.003.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	0,07	133,47	0,07	133,47								
				100,00%	1/30								
01.02.003.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	0,34	677,68	0,34	677,68								
				100,00%	1/30								
01.02.003.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	0,09	170,72	0,09	170,72								
				100,00%	1/30								
01.02.004	VEGETAÇÃO	0,21	395,23	0,21	395,23								
				100,00%									
01.02.004.001	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	0,06	114,23	0,06	114,23								
				100,00%	1/30								
01.02.004.002	Planta - Ipê amarelo de jardim (tecoma stans), fornecimento e plantio	0,05	91,88	0,05	91,88								
				100,00%	1/30								

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS
RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO SIMÃO
DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.02.004.003	Planta - Mini Ixora amarela (ixora coccinea yellow 'compacta'), fornecimento e plantio	0,1	189,12	0,10	189,12								
				100,00%	1/30								
01.02.005	MARCO INAUGURAL	1,86	3.697,20	1,86	3.697,20								
				100,00%									
01.02.005.001	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. af 05/2021	0,05	95,56	0,05	95,56								
				100,00%	1/30								
01.02.005.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	0,39	779,87	0,39	779,87								
				100,00%	1/30								
01.02.005.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	0,11	227,34	0,11	227,34								
				100,00%	1/30								
01.02.005.004	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	0,03	58,01	0,03	58,01								
				100,00%	1/30								
01.02.005.005	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	0,06	112,11	0,06	112,11								
				100,00%	1/30								
01.02.005.006	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	1,22	2.424,31	1,22	2.424,31								
				100,00%	1/30								
01.03	CANTEIRO PÚBLICO Nº 2	32,89	65.391,22			32,89	65.391,22						
						100,00%							
01.03.001	DEMOLIÇÃO	0,64	1.275,56			0,64	1.275,56						
						100,00%							
01.03.001.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	0,64	1.275,56			0,64	1.275,56						
						100,00%	1/30						
01.03.002	PAVIMENTAÇÃO	11,04	21.953,80			11,04	21.953,80						
						100,00%							
01.03.002.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	2,18	4.328,96			2,18	4.328,96						
						100,00%	1/30						
01.03.002.002	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada em novacor, 02 demãos e	0,22	433,23			0,22	433,23						
						100,00%	1/30						
01.03.002.003	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco 16 faces de 22 x 11 cm, espessura 6 cm. af 12/2015	8,64	17.191,61			8,64	17.191,61						
						100,00%	1/30						
01.03.003	CANTEIRO	0,93	1.830,47			0,93	1.830,47						
						100,00%							
01.03.003.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x19 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo	0,69	1.366,63			0,69	1.366,63						
						100,00%	1/30						

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS
RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO SIMÃO
DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.03.003.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	0,03	61,15			0,03	61,15						
						100,00%	1/30						
01.03.003.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	0,16	310,47			0,16	310,47						
						100,00%	1/30						
01.03.003.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	0,05	92,22			0,05	92,22						
						100,00%	1/30						
01.03.004	EQUIPAMENTOS URBANOS	19,92	39.632,91			19,92	39.632,91						
						100,00%							
01.03.004.001	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l cada, com tampa vai e vem	0,64	1.273,04			0,64	1.273,04						
						100,00%	1/30						
01.03.004.002	BANCOS	4,86	9.676,58			4,86	9.676,58						
						100,00%							
01.03.004.002	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	3,83	7.626,91			3,83	7.626,91						
						100,00%	1/30						
01.03.004.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	0,58	1.151,03			0,58	1.151,03						
						100,00%	1/30						
01.03.004.002	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	0,23	459,56			0,23	459,56						
						100,00%	1/30						
01.03.004.002	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, exclusive escoramento - Revisada 07.2015	0,03	53,46			0,03	53,46						
						100,00%	1/30						
01.03.004.002	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2 mm (2,20 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon	0,19	385,62			0,19	385,62						
						100,00%	1/30						
01.03.004.003	ACADEMIA AO AR LIVRE	10,09	20.073,72			10,09	20.073,72						
						100,00%							
01.03.004.003	Instalação de pressão de pernas duplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira	2,56	5.091,45			2,56	5.091,45						
						100,00%	1/30						
01.03.004.003	Instalação de rotação vertical duplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira	1,22	2.429,17			1,22	2.429,17						
						100,00%	1/30						
01.03.004.003	Instalação de simulador de cavalgada duplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da	3,29	6.545,28			3,29	6.545,28						
						100,00%	1/30						
01.03.004.003	Instalação de simulador de remo individual, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da	1,65	3.277,85			1,65	3.277,85						
						100,00%	1/30						
01.03.004.003	Instalação de placa orientativa sobre exercícios, 2,00m x 1,00m, em tubo de aço carbono - para academia ao ar livre / academia	1,37	2.729,97			1,37	2.729,97						
						100,00%	1/30						

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO SIMÃO

DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.03.004.004	PARQUINHO	4,33	8.609,57			4,33	8.609,57						
						100,00%							
01.03.004.004	Balanço 2 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	1,8	3.572,59			1,80	3.572,59						
						100,00%	1/30						
01.03.004.004	Gangorra com 2 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	2,53	5.036,98			2,53	5.036,98						
						100,00%	1/30						
01.03.005	VEGETAÇÃO	0,36	698,48			0,36	698,48						
						100,00%							
01.03.005.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	0,16	311,75			0,16	311,75						
						100,00%	1/30						
01.03.005.002	Planta - Ipê amarelo de jardim (tecoma stans), fornecimento e plantio	0,14	275,64			0,14	275,64						
						100,00%	1/30						
01.03.005.003	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, média	0,06	111,09			0,06	111,09						
						100,00%	1/30						
01.04	PRAÇA PÚBLICA	16,13	32.091,49					16,13	32.091,49				
								100,00%					
01.04.001	PAVIMENTAÇÃO	5,95	11.835,03					5,95	11.835,03				
								100,00%					
01.04.001.001	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	0,14	286,30					0,14	286,30				
								100,00%	1/30				
01.04.001.002	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	1,49	2.958,34					1,49	2.958,34				
								100,00%	1/30				
01.04.001.003	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_12/2015	2,61	5.198,23					2,61	5.198,23				
								100,00%	1/30				
01.04.001.004	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular colorido de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_12/2015	1,49	2.958,93					1,49	2.958,93				
								100,00%	1/30				
01.04.001.005	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada em novacor, 02 demãos e	0,22	433,23					0,22	433,23				
								100,00%	1/30				
01.04.002	EQUIPAMENTOS URBANOS	10,18	20.256,46					10,18	20.256,46				
								100,00%					
01.04.002.001	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l cada, com tampa vai e vem	0,64	1.273,04					0,64	1.273,04				
								100,00%	1/30				
01.04.002.002	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de concreto ø=0,30m e bancos em tubo de concreto	0,92	1.824,32					0,92	1.824,32				
								100,00%	1/30				

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS
RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO SIMÃO
DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.04.002.003	BANCOS	4,86	9.676,58					4,86	9.676,58				
								100,00%					
01.04.002.003	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	3,83	7.626,91					3,83	7.626,91				
								100,00%	1/30				
01.04.002.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	0,58	1.151,03					0,58	1.151,03				
								100,00%	1/30				
01.04.002.003	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	0,23	459,56					0,23	459,56				
								100,00%	1/30				
01.04.002.003	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, exclusive escoramento - Revisada 07.2015	0,03	53,46					0,03	53,46				
								100,00%	1/30				
01.04.002.003	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2 mm (2,20 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon	0,19	385,62					0,19	385,62				
								100,00%	1/30				
01.04.002.004	PERGOLADO	3,76	7.482,52					3,76	7.482,52				
								100,00%					
01.04.002.004	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	0,03	61,37					0,03	61,37				
								100,00%	1/30				
01.04.002.004	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	0,34	679,98					0,34	679,98				
								100,00%	1/30				
01.04.002.004	Peça de eucalipto tratado, d= 19 a 22cm	1,8	3.576,96					1,80	3.576,96				
								100,00%	1/30				
01.04.002.004	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=19 a 22cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	0,47	928,51					0,47	928,51				
								100,00%	1/30				
01.04.002.004	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm	0,26	521,10					0,26	521,10				
								100,00%	1/30				
01.04.002.004	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	0,14	286,20					0,14	286,20				
								100,00%	1/30				
01.04.002.004	Peça de eucalipto tratado, d= 7 a 10cm	0,31	620,40					0,31	620,40				
								100,00%	1/30				
01.04.002.004	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	0,41	808,00					0,41	808,00				
								100,00%	1/30				
01.05	CANTEIRO PÚBLICO Nº 3	15	29.827,82							15,00	29.827,82		
										100,00%			
01.05.001	DEMOLIÇÃO	1,52	3.028,20							1,52	3.028,20		
										100,00%			

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS
RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO SIMÃO
DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.05.001.001	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	1,52	3.028,20							1,52	3.028,20		
										100,00%	1/30		
01.05.002	PAVIMENTAÇÃO	4,74	9.424,51							4,74	9.424,51		
										100,00%			
01.05.002.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	0,9	1.786,94							0,90	1.786,94		
										100,00%	1/30		
01.05.002.002	Piso cimentado despolado traço 1:5, e = 5 cm	1,48	2.944,47							1,48	2.944,47		
										100,00%	1/30		
01.05.002.003	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_12/2015	1,23	2.453,44							1,23	2.453,44		
										100,00%	1/30		
01.05.002.004	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada em novacor, 02 demãos e	0,44	866,46							0,44	866,46		
										100,00%	1/30		
01.05.002.005	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada	0,69	1.373,20							0,69	1.373,20		
										100,00%	1/30		
01.05.003	EQUIPAMENTOS URBANOS	3,25	6.437,29							3,25	6.437,29		
										100,00%			
01.05.003.001	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l cada, com tampa vai e vem	0,64	1.273,04							0,64	1.273,04		
										100,00%	1/30		
01.05.003.002	BANCOS	2,61	5.164,25							2,61	5.164,25		
										100,00%			
01.05.003.002	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	1,92	3.813,46							1,92	3.813,46		
										100,00%	1/30		
01.05.003.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	0,29	575,52							0,29	575,52		
										100,00%	1/30		
01.05.003.002	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	0,12	229,78							0,12	229,78		
										100,00%	1/30		
01.05.003.002	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, exclusive escoramento - Revisada 07.2015	0,18	352,68							0,18	352,68		
										100,00%	1/30		
01.05.003.002	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2 mm (2,20 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon	0,1	192,81							0,10	192,81		
										100,00%	1/30		
01.05.004	CANTEIROS	5,3	10.553,05							5,30	10.553,05		
										100,00%			
01.05.004.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x19 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo	1,58	3.146,85							1,58	3.146,85		
										100,00%	1/30		

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS
RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO SIMÃO
DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.05.004.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	0,27	543,20							0,27	543,20		
										100,00%	1/30		
01.05.004.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	1,39	2.758,00							1,39	2.758,00		
										100,00%	1/30		
01.05.004.004	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex	0,96	1.911,70							0,96	1.911,70		
										100,00%	1/30		
01.05.004.005	Tampo pré-moldado em concreto para bancos	0,89	1.779,61							0,89	1.779,61		
										100,00%	1/30		
01.05.004.006	Revestimento de piso com pedra SÃO TOMÉ, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	0,21	413,69							0,21	413,69		
										100,00%	1/30		
01.05.005	VEGETAÇÃO	0,19	384,77							0,19	384,77		
										100,00%			
01.05.005.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	0,07	139,30							0,07	139,30		
										100,00%	1/30		
01.05.005.002	Planta - MINI Ixora vermelha (ixora coccinea red), fornecimento e plantio	0,05	106,00							0,05	106,00		
										100,00%	1/30		
01.05.005.003	Planta - Alpinia vermelha (alpinia purpurata), fornecimento e plantio	0,02	40,09							0,02	40,09		
										100,00%	1/30		
01.05.005.004	Planta - Canafístula (Cassia grands) h=1,00m, fornecimento e plantio	0,05	99,38							0,05	99,38		
										100,00%	1/30		
01.06	PRAÇA Pública Rua do Alambique	26,32	52.355,63									26,32	52.355,63
												100,00%	
01.06.001	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	1,26	2.516,29									1,26	2.516,29
												100,00%	1/30
01.06.002	PAVIMENTAÇÃO	3,67	7.303,36									3,67	7.303,36
												100,00%	
01.06.002.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	0,08	161,20									0,08	161,20
												100,00%	1/30
01.06.002.002	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco 16 faces de 22 x 11 cm, espessura 6 cm. af 12/2015	0,99	1.971,83									0,99	1.971,83
												100,00%	1/30
01.06.002.003	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 10 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos - Rev 01	2,13	4.231,06									2,13	4.231,06
												100,00%	1/30
01.06.002.004	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada	0,47	939,27									0,47	939,27
												100,00%	1/30

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS
RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO SIMÃO
DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.06.003	BANCOS	2,6	5.163,02									2,60	5.163,02
												100,00%	
01.06.003.001	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	1,92	3.813,46									1,92	3.813,46
												100,00%	1/30
01.06.003.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	0,29	575,52									0,29	575,52
												100,00%	1/30
01.06.003.003	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	0,11	228,55									0,11	228,55
												100,00%	1/30
01.06.003.004	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, exclusive escoramento - Revisada 07.2015	0,18	352,68									0,18	352,68
												100,00%	1/30
01.06.003.005	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2 mm (2,20 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon	0,1	192,81									0,10	192,81
												100,00%	1/30
01.06.004	VEGETAÇÃO	0,24	472,08									0,24	472,08
												100,00%	
01.06.004.001	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	0,07	131,78									0,07	131,78
												100,00%	1/30
01.06.004.002	Planta - Alpinia vermelha (alpinia purpurata), fornecimento e plantio	0,04	80,18									0,04	80,18
												100,00%	1/30
01.06.004.003	Planta - Mini Ixora amarela (ixora coccinea yellow 'compacta'), fornecimento e plantio	0,08	165,48									0,08	165,48
												100,00%	1/30
01.06.004.004	Planta - Alamanda amarela (allamanda cathartica), fornecimento e plantio	0,05	94,64									0,05	94,64
												100,00%	1/30
01.06.005	DIVERSOS	2,25	4.489,18									2,25	4.489,18
												100,00%	
01.06.005.001	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l cada, com tampa vai e vem	0,64	1.273,04									0,64	1.273,04
												100,00%	1/30
01.06.005.002	Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, e 4 bancos em concreto armado Ø=0,40m, com	0,87	1.722,36									0,87	1.722,36
												100,00%	1/30
01.06.005.003	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	0,2	399,96									0,20	399,96
												100,00%	1/30
01.06.005.004	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=5 a 7cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	0,46	925,34									0,46	925,34
												100,00%	1/30
01.06.005.005	Peça de eucalipto tratado, d= 5 a 7cm, L = 2,00m - Fornecimento	0,08	168,48									0,08	168,48
												100,00%	1/30

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS
 RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO SIMÃO
 DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.06.006	Peça de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm, L = 2,00m - Fornecimento	0,35	692,00									0,35	692,00
												100,00%	1/30
01.06.007	MARCO INAUGURAL	0,05	91,01									0,05	91,01
												100,00%	
01.06.007.001	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. af 05/2021	0,05	91,01									0,05	91,01
												100,00%	1/30
01.06.008	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	0,39	779,87									0,39	779,87
												100,00%	1/30
01.06.009	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	0,11	227,34									0,11	227,34
												100,00%	1/30
01.06.010	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	0,03	54,59									0,03	54,59
												100,00%	1/30
01.06.011	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	0,06	112,11									0,06	112,11
												100,00%	1/30
01.06.012	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	6,09	12.121,55									6,09	12.121,55
												100,00%	1/30
01.06.013	Equipe dirigente	2,71	5.384,26									2,71	5.384,26
												100,00%	
01.06.013.001	Mão de obra de engenheiro júnior	1,38	2.750,80									1,38	2.750,80
												100,00%	1/30
01.06.013.002	Mestre de obras com encargos complementares	1,07	2.121,90									1,07	2.121,90
												100,00%	1/30
01.06.013.003	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	0,26	511,56									0,26	511,56
												100,00%	1/30
01.06.014	Limpeza Final	6,51	12.948,97									6,51	12.948,97
												100,00%	
01.06.014.001	Limpeza geral	0,17	330,00									0,17	330,00
												100,00%	1/30
01.06.014.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	6,21	12.351,93									6,21	12.351,93
												100,00%	1/30
01.06.014.003	Demolição de Barracão de Obra	0,13	267,04									0,13	267,04
												100,00%	1/30
TOTAL SIMPLES =====>		100,00	199.011,04	9,72	19.344,88	32,86	65.391,22	16,13	32.091,49	14,99	29.827,82	26,30	52.355,63
TOTAL ACUMULADO =====>		100,00	199.011,04	9,72	19.344,88	42,58	84.736,10	58,71	116.827,59	73,70	146.655,41	100,00	199.011,04

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO

SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00050

Ref : Outubro/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
06111/SINAPI	Servente de obras	h	1.391,82939854	11,65	16.220,66	10,33	10,33
36155/SINAPI	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16 faces/retangular/tijolinho/paver/holandes/paralelepipedo, 20 cmx 10 cm, e = 6 cm, resistencia de 35 mpa (nbr 9781), cor natural	m2	435,902044	36,41	15.871,19	10,07	20,40
01772/ORSE	Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,50 x 0,70 m	un	6,0000	1.896,96	11.381,76	7,22	27,62
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	631,39524824	11,20	7.071,63	4,49	32,11
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	424,74922671	16,50	7.007,42	4,45	36,56
01611/ORSE	Meio fio pré-moldado concreto (0,12 x 0,30 x 1,00m)	m	296,2700	20,43	6.052,80	3,84	40,40
42434/SINAPI	Simulador de cavalgada triplo, em tubo de aço carbono, pintura no processo eletrostatico - equipamento de ginastica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati	un	1,0000	5.129,83	5.129,83	3,25	43,65
01043/ORSE	Gangorra com 3 pranchas, em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1,0000	3.990,00	3.990,00	2,53	46,18
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	4.959,27050691	0,80	3.967,42	2,52	48,70
09678/ORSE	Conjunto de 06 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l cada, com tampa vai e vem	un	4,0000	988,82	3.955,28	2,51	51,21
42431/SINAPI	Pressao de pernas triplo, em tubo de aço carbono, pintura no processo eletrostatico - equipamento de ginastica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati	un	1,0000	3.922,99	3.922,99	2,49	53,70
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas (horista)	h	219,04564066	16,50	3.613,77	2,29	55,99
04813/SINAPI	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	m2	12,0000	267,50	3.210,00	2,04	58,03
04759/SINAPI	Calceteiro (horista)	h	192,27499979	16,50	3.172,11	2,01	60,04
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	30,83216196	92,86	2.863,07	1,82	61,86
03311/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 19 a 22cm	m	23,0000	123,19	2.833,37	1,80	63,66
00239/ORSE	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1,0000	2.830,00	2.830,00	1,80	65,46
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	197,21421296	14,00	2.761,00	1,75	67,21
34492/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3	6,18509804	415,00	2.566,82	1,63	68,84
42435/SINAPI	Simulador de remo individual, em tubo de aço carbono, pintura no processo eletrostatico - equipamento de ginastica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati	un	1,0000	2.558,05	2.558,05	1,62	70,46
04783/SINAPI	Pintor (horista)	h	139,3850	16,50	2.299,54	1,46	71,92
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m	208,86853132	10,99	2.295,47	1,46	73,38
05142/ORSE	Engenheiro júnior - até 5 anos de experiência - horista - 40h - Rev 02	h	20,0000	108,95	2.178,98	1,38	74,76
42438/SINAPI	Placa orientativa sobre exercícios, 2,00m x 1,00m, em tubo de aço carbono, pintura no processo eletrostatico - para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati	un	1,0000	2.072,34	2.072,34	1,31	76,07
42437/SINAPI	Rotacao vertical duplo, em tubo de aço carbono, pintura no processo eletrostatico - equipamento de ginastica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati	un	1,0000	1.827,13	1.827,13	1,16	77,23
00629/ORSE	Compensado resinado 10mm - Madeirit ou similar	m2	47,613335	35,54	1.692,18	1,07	78,30
04069/SINAPI	Mestre de obras (horista)	h	30,5160	53,07	1.619,42	1,03	79,33
		m2	36,80937	42,18	1.552,62	0,98	80,31
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe		Página 1		rptCurvaABCInsumoEmpreendimento			

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO

SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00050

Ref : Outubro/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
36156/SINAPI	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16 faces/retangular/tijolinho/paver/holandes/paralelepipedo, 20 cmx 10 cm, e = 6 cm, resistencia de 35 mpa (nbr 9781), colorido						
10492/ORSE	Cesta Básica	un	8,70754363	165,00	1.436,74	0,91	82,20
04689/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, dim 30x30 cm - para deficiente visual	m2	19,5720	69,49	1.360,06	0,86	83,06
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	533,30757501	2,28	1.215,94	0,77	83,83
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)	m3	12,70440312	94,07	1.195,10	0,76	84,59
00378/SINAPI	Armador (horista)	h	64,48002596	16,50	1.063,78	0,67	85,26
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	197,21421296	5,00	986,07	0,63	85,89
00634/ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	m3	2,23546756	403,05	901,01	0,57	86,46
01567/ORSE	Madeira massaranduba serrada (peça) 5cm x 11cm (0,0055 m³/m)	m	25,47746271	34,95	890,44	0,56	87,02
07356/SINAPI	Tinta latex acrilica premium, cor branco fosco	l	35,8884	23,21	832,97	0,53	87,55
00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2	18,20998643	43,80	797,60	0,51	88,06
02378/ORSE	Vale transporte	un	159,72475363	4,50	718,76	0,46	88,52
04228/ORSE	Tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2mm, painel 2,45x6,0m, (2,20kg/m²), Telcon ou similar	m2	22,3200	31,03	692,59	0,44	88,96
02193/ORSE	Telha fibrocimento ondulada, dim: 2,44 x 0,50m, esp=4 mm, s/ acessórios	m2	31,37750671	21,89	686,85	0,44	89,40
07271/SINAPI	Bloco ceramico / tijolo vazado para alvenaria de vedacao, 8furos na horizontal, de 9 x 19 x 19 cm (1 xa x c)	un	1.421,1620	0,48	682,16	0,43	89,83
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	6,43349522	101,35	652,03	0,41	90,24
02657/ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	un	691,590128	0,82	567,10	0,36	90,60
05067/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg	25,11782683	22,01	552,84	0,35	90,95
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	579,96940022	0,95	550,97	0,35	91,30
04113/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm	m	32,0000	17,13	548,16	0,35	91,65
12949/ORSE	Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, e 4 bancos em concreto armado Ø=0,40m	un	2,0000	270,00	540,00	0,34	91,99
04509/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioa - bruta	m	92,7972523	5,81	539,15	0,34	92,33
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un	2,89844481	177,63	514,85	0,33	92,66
11969/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 7 a 10cm	m	40,0000	12,29	491,60	0,31	92,97
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	581,30757501	0,81	470,86	0,30	93,27
34493/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c25, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3	1,0400	431,83	449,10	0,28	93,55
44535/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3	m3	10,0205656	43,18	432,69	0,27	93,82
03215/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm	m	10,0000	41,28	412,80	0,26	94,08
02436/SINAPI	Eletricista (horista)	h	24,9867492	16,52	412,75	0,26	94,34
40943/SINAPI	Tecnico em seguranca do trabalho (horista)	h	18,2628	20,60	376,23	0,24	94,58
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	533,30757501	0,70	373,32	0,24	94,82
43130/SINAPI		kg	13,89291342	26,55	368,86	0,23	95,05

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

Cod. Empreendimento: 00050

RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO

Ref : Outubro/2022-1

SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
43132/SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	kg	12,93192167	26,55	343,34	0,22	95,50
11005/ORSE	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg					
43489/SINAPI	Gramma esmeralda em placas	m2	25,0200	13,00	325,26	0,21	95,71
02208/ORSE	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -col etado caixa)	h	286,227346	1,09	311,99	0,20	95,91
43491/SINAPI	Terra vegetal	m3	3,8586	75,00	289,40	0,18	96,09
04741/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -col etado caixa)	h	246,79436651	1,15	283,81	0,18	96,27
07781/SINAPI	Po de pedra (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m3	2,889522	95,23	275,17	0,17	96,44
02231/ORSE	Tubo de concreto simples para aguas pluviais, classe ps1, com encaixe ponta e bolsa, diametro nominal de 400 mm	m	5,3040	49,16	260,74	0,17	96,61
34494/SINAPI	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo	l	16,3296	15,19	248,05	0,16	96,77
04721/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c30, com bri ta 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3	0,5600	440,92	246,92	0,16	96,93
10517/ORSE	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete	m3	2,35805416	100,82	237,74	0,15	97,08
00366/SINAPI	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,7754546	300,00	232,64	0,15	97,23
00939/SINAPI	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	2,4480	92,86	227,32	0,14	97,37
43465/SINAPI	Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama b wf-b, 450/750v, secao nominal 2,5 mm2	m	82,0134	2,69	220,62	0,14	97,51
01722/ORSE	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementa res - coletado caixa)	h	286,227346	0,74	211,81	0,13	97,64
01347/SINAPI	Pedra sao domingos (irregular)	m2	5,9325	35,52	210,72	0,13	97,77
10302/ORSE	Chapa/painel de madeira compensada plastificada (madeirite pla stificado) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e =12 mm	m2	2,91564	70,44	205,38	0,13	97,90
10420/SINAPI	Planta - Ixora amarela (ixora coccinea yellow)	un	15,0000	13,05	195,75	0,12	98,02
02696/SINAPI	Bacia sanitaria (vaso) convencional, de louca branca, sifaoapa rente, saida vertical (sem assento)	un	0,91126	204,00	185,90	0,12	98,14
05069/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h	10,8804444	16,50	179,50	0,11	98,25
04222/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)	kg	8,5076	21,05	179,09	0,11	98,36
06193/SINAPI	Gasolina comum	l	34,12546782	5,16	176,09	0,11	98,47
01332/ORSE	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	m	9,4672	16,25	153,84	0,10	98,57
43467/SINAPI	Líquido selador acrílico	l	17,1800	8,10	139,16	0,09	98,66
03214/ORSE	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementa res - coletado caixa)	h	246,79436651	0,56	138,20	0,09	98,75
44503/SINAPI	Peça de eucalipto tratado, d= 5 a 7cm	m	16,0000	8,34	133,44	0,08	98,83
02684/ORSE	Jardineiro (horista)	h	10,2416	12,90	132,14	0,08	98,91
11280/SINAPI	Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar	kg	97,1266	1,35	131,12	0,08	98,99
10599/ORSE	Cortadeira de piso de concreto e asfalto, para disco padraode diametro 350 mm (14") ou 450 mm (18") , motor a gasolina, pote ncia 13 hp, sem disco	un	0,01169405	10.976,46	128,36	0,08	99,07
07100/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	3,49482997	35,90	125,46	0,08	99,15
	Planta - Ipê amarelo de jardim (tecoma stans)	un	4,0000	29,93	119,72	0,08	99,23

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO

SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00050

Ref : Outubro/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	8,70754363	12,54	109,19	0,07	99,37
09836/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 100 mm, para esgoto predial (nбр 5688)	m	6,4061578	16,34	104,68	0,07	99,44
01571/ORSE	Madeira mista serrada - pinho 3ª (tábua) 2,2 x 30cm - 0,0066 m³/m	m	5,81818	17,50	101,82	0,06	99,50
00545/ORSE	Cascalhinho ou pedrisco (brita 0), com frete	m3	0,4920804	200,00	98,42	0,06	99,56
01442/SINAPI	Compactador de solo tipo placa vibratoria reversivel, a gasolina, 4 tempos, peso de 125 a 150 kg, forca centrifuga de 2500 a 2800 kgf, larg. trabalho de 400 a 450 mm, freq vibracao de 4300 a 4500 rpm, veloc. trabalho de 15 a 20 m/min, pot.de 5,5 a 6 CV	un	0,00970913	10.073,82	97,81	0,06	99,62
34557/SINAPI	Tela de aco soldada galvanizada/zincada para alvenaria, fioc = 1,20 a 1,70* mm, malha 15 x 15 mm, (c x l) 50 x 7,5* cm	m	24,5490	3,94	96,72	0,06	99,68
07268/SINAPI	Bloco ceramico / tijolo vazado para alvenaria de vedacao, 8fur os na horizontal, 9 x 19 x 29 cm (l x a x c)	un	155,6775	0,61	94,96	0,06	99,74
12893/SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par	1,51687749	62,40	94,65	0,06	99,80
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrim ento 20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un	252,69843334	0,35	88,44	0,06	99,86
09001/ORSE	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, media	un	1,0000	88,00	88,00	0,06	99,92
10425/SINAPI	Lavatorio de louca branca, suspenso (sem coluna), dimensoes 40 x 30* cm	un	0,91126	92,36	84,16	0,05	99,97
02674/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva	m	16,40268	4,97	81,52	0,05	100,00
07308/ORSE	Planta - Alpinia vermelha (alpinia purpurata)	un	3,0000	26,08	78,24	0,05	100,00
01602/ORSE	Massa acrílica	l	11,4480	6,72	76,93	0,05	100,00
07796/SINAPI	Tubo de concreto simples para aguas pluviais, classe ps1, com encaixe ponta e bolsa, diametro nominal de 300 mm	m	1,8360	41,60	76,38	0,05	100,00
02414/ORSE	Vassoura piaçava	un	6,0000	11,80	70,80	0,04	100,00
10301/ORSE	Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red)	un	4,0000	15,31	61,24	0,04	100,00
09868/SINAPI	Tubo pvc, soldavel, de 25 mm, agua fria (nбр-5648)	m	12,75764	4,67	59,58	0,04	100,00
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plas tico, para vergalhao 4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	252,69843334	0,22	55,59	0,04	100,00
04299/SINAPI	Parafuso zincado rosca soberba, cabeca sextavada, 5/16 " x 110 mm, para fixacao de telha em madeira	un	38,08210216	1,40	53,31	0,03	100,00
07152/ORSE	Planta - Alamanda (allamanda cathartica)	un	4,0000	13,06	52,24	0,03	100,00
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho 7* cm)	par	4,46063653	11,70	52,19	0,03	100,00
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	13,28474924	3,89	51,68	0,03	100,00
09856/SINAPI	Tubo pvc, roscavel, 1/2", agua fria predial	m	5,5222356	8,92	49,26	0,03	100,00
05068/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11)	kg	2,3305	20,65	48,12	0,03	100,00
00425/ORSE	Cadeado 40mm, Papaiz ou similar	un	1,82252	25,40	46,29	0,03	100,00
03744/SINAPI	Laje pre-moldada convencional (lajotas + vigotas) para piso, u nidirecional, sobrecarga de 200 kg/m², vao ate 4,50 m (sem col ocacao)	m²	0,7381206	61,74	45,57	0,03	100,00
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	un	52,72252	0,86	45,34	0,03	100,00
10596/ORSE	Protetor auricular	un	8,70754363	5,00	43,54	0,03	100,00
02711/SINAPI	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0,22863141	189,50	43,33	0,03	100,00
02688/SINAPI	Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 25 mm	m	16,40268	2,61	42,81	0,03	100,00
01030/SINAPI		un	0,91126	44,00	40,10	0,03	100,00

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

Cod. Empreendimento: 00050

RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO

Ref : Outubro/2022-1

SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
	Caixa de descarga de plastico externa, de *9* 1, puxador fio d e nylon, nao incluso cano, bolsa, engate						
05075/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	1,81476241	20,65	37,47	0,02	100,00
04734/SINAPI	Seixo rolado para aplicacao em concreto (posto pedreira/fornec edor, sem frete)	m3	0,11220102	331,42	37,19	0,02	100,00
09412/ORSE	Planta - Canafístula (Cássia grands) h=1,00m	un	1,0000	35,87	35,87	0,02	100,00
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	581,30757501	0,06	34,88	0,02	100,00
02540/ORSE	Rejunte colorido flexivel para revestimentos cerâmicos	kg	9,8656	3,50	34,53	0,02	100,00
03800/ORSE	Adubo mineral NPK (10-10-10)	kg	8,4260	4,07	34,29	0,02	100,00
43487/SINAPI	Epi - familia encarregado geral - horista (encargos complement ares - coletado caixa)	h	30,0000	1,08	32,40	0,02	100,00
06189/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 30* cm, em macaranduba, angelimou equivalente da regioao - bruta	m	1,1374	23,72	26,98	0,02	100,00
00669/ORSE	Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar	cj	0,91126	27,90	25,42	0,02	100,00
02306/ORSE	Tubo descida pvc 1 1/ 4", completo, p/ caixa descarga (akros ou similar)	un	0,91126	27,00	24,60	0,02	100,00
09096/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	2,73378	8,87	24,25	0,02	100,00
06785/ORSE	Pastilha em porcelana esmaltada, 5 x 5 cm, marca ATLAS, série metalo, cor cinza escuro, ref.niquel - B2104 ou similar	m2	0,1680	134,47	22,59	0,01	100,00
04730/SINAPI	Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedre ira/fornecedor, sem frete)	m3	0,23619859	94,76	22,38	0,01	100,00
01346/SINAPI	Chapa/painel de madeira compensada plastificada (madeirite pla stificado) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e =10 mm	m2	0,37994	56,85	21,60	0,01	100,00
00848/ORSE	Dobradiça ferro galvanizado 3" x 3" sem aneis	un	5,46756	3,60	19,68	0,01	100,00
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,6272325	30,61	19,20	0,01	100,00
02875/ORSE	Pastilha em porcelana esmaltada, 5 x 5 cm, marca ATLAS, série metalo, cor branca-B2140 ou similar	m2	0,1680	109,90	18,46	0,01	100,00
00230/ORSE	Assento para vaso sanitário, plastico, universal, branco, padr ão popular	un	0,91126	19,99	18,22	0,01	100,00
10908/SINAPI	Juncao de reducao invertida, pvc soldavel, 100 x 50 mm, serie normal para esgoto predial	un	0,91126	19,47	17,74	0,01	100,00
12001/SINAPI	Caixa octogonal de fundo movel, em pvc, de 4" x 4", para eletr oduto flexivel corrugado	un	2,73378	6,37	17,41	0,01	100,00
02036/ORSE	Solucao limpadora pvc	l	0,2460402	69,74	17,16	0,01	100,00
03520/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 100 mm, para esgoto pre dial	un	1,82252	9,29	16,93	0,01	100,00
06016/SINAPI	Registro gaveta bruto em latao forjado, bitola 3/4 " (ref 1509)	un	0,45563	36,27	16,53	0,01	100,00
12895/SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno , sem jugular (classe b)	un	1,17857205	13,00	15,32	0,01	100,00
01355/SINAPI	Chapa/painel de madeira compensada resinada (madeirite resinad o rosa) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 14mm	m2	0,32472	47,01	15,27	0,01	100,00
06145/SINAPI	Sifao plastico tipo copo para pia americana 1.1/2 x 1.1/2 "	un	0,91126	16,18	14,74	0,01	100,00
01803/ORSE	Porta cadeado médio	un	1,82252	8,00	14,58	0,01	100,00
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemu lsionada em agua	l	1,87919114	7,31	13,74	0,01	100,00
43482/SINAPI	Epi - familia almoxarife - horista (encargos complementares- c oletado caixa)	h	18,0000	0,69	12,42	0,01	100,00
	Torneira plástica para lavatório 1/2", HERC 1195 ou similar		0,91126		12,26		100,00
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe		Página 5	rptCurvaABCInsumoEmpreendimento				

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO

SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00050

Ref : Outubro/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02261/ORSE		un		13,45		0,01	
01886/ORSE	Prego 1 1/2" x 13 (15 x 18)	kg	0,546756	21,80	11,92	0,01	100,00
37395/SINAPI	Pino de aco com furo, haste = 27 mm (acao direta)	cento	0,29225	40,33	11,79	0,01	100,00
04722/SINAPI	Pedra britada n. 3 (38 a 50 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0,1230201	95,23	11,72	0,01	100,00
00982/ORSE	Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref: sp-7 ou similar)	cj	0,91126	12,66	11,54	0,01	100,00
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,03453654	327,80	11,32	0,01	100,00
01872/SINAPI	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexive l corrugado	un	4,5563	2,46	11,21	0,01	100,00
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,02141141	518,00	11,09	0,01	100,00
00013/SINAPI	Estopa	kg	0,501193	20,01	10,03	0,01	100,00
00140/ORSE	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	m3	0,5051	19,67	9,94	0,01	100,00
02212/ORSE	Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm	un	19,8290176	0,50	9,91	0,01	100,00
01607/SINAPI	Conjunto arruelas de vedacao 5/16" para telha fibrocimento (um a arruela metalica e uma arruela pvc - conicas)	cj	38,08210216	0,26	9,90	0,01	100,00
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	1,51937593	6,35	9,65	0,01	100,00
06141/SINAPI	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 3 0 cm	un	1,82252	4,84	8,82	0,01	100,00
06138/SINAPI	Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saida de bacia / v aso sanitario	un	0,91126	9,49	8,65	0,01	100,00
10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,22863141	36,90	8,44	0,01	100,00
20111/SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m	un	0,820134	9,45	7,75	0,00	100,00
10583/ORSE	Trincha 3"	un	0,6272325	11,98	7,51	0,00	100,00
10567/SINAPI	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	0,5405798	12,95	7,00	0,00	100,00
04517/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regia o - bruta	m	1,6500	4,01	6,62	0,00	100,00
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amar ela ou azul)	un	0,38969367	16,90	6,59	0,00	100,00
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,35226356	18,58	6,55	0,00	100,00
13887/SINAPI	Disco de corte diamantado segmentado para concreto, diametro d e 350 mm, furo de 1 " (14 x 1 ")	un	0,01169405	543,35	6,35	0,00	100,00
01117/ORSE	Interruptor embutir 01 seção simples com placa	un	1,82252	3,40	6,20	0,00	100,00
01997/ORSE	Sabão em pó	kg	0,6000	9,63	5,78	0,00	100,00
11250/ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,3179015	17,50	5,56	0,00	100,00
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profission al	un	0,02141141	246,00	5,27	0,00	100,00
05061/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg	0,2475	20,30	5,02	0,00	100,00
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador	h	0,28777774	14,97	4,31	0,00	100,00
06153/SINAPI	Valvula em plastico branco para tanque ou lavatorio 1 ", sem u nho e sem ladrao	un	0,91126	4,70	4,28	0,00	100,00
01703/ORSE	Pasta lubrificante p/ pvc je	kg	0,06287694	63,50	3,99	0,00	100,00
00082/ORSE	Aço ca-60 4,2 a 9,5 mm	kg	0,3508351	10,07	3,53	0,00	100,00
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,10264435	31,50	3,23	0,00	100,00
43463/SINAPI	Ferramentas - familia encarregado geral - horista (encargoscom plementares - coletado caixa)	h	30,0000	0,10	3,00	0,00	100,00

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO

SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00050

Ref : Outubro/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,13894383	18,80	2,61	0,00	100,00
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,24159814	10,80	2,61	0,00	100,00
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,22757823	11,26	2,56	0,00	100,00
03768/SINAPI	Lixa em folha para ferro, numero 150	un	1,0000	2,56	2,56	0,00	100,00
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0085705	298,00	2,55	0,00	100,00
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,22757823	10,22	2,33	0,00	100,00
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,05567096	40,80	2,27	0,00	100,00
00138/ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	0,03098284	72,41	2,24	0,00	100,00
02229/ORSE	Tinta novacor piso ou similar	l	0,2160	9,34	2,02	0,00	100,00
00295/ORSE	Abraçadeira tipo U, d=26mm (3/4") c/ fixações, p/ tubo galvanizado	un	3,64504	0,55	2,00	0,00	100,00
11244/ORSE	Martelo com unha	un	0,04419092	37,90	1,67	0,00	100,00
00301/SINAPI	Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 100 mm (nbr 5688)	un	0,4647426	3,55	1,65	0,00	100,00
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,13894383	11,50	1,60	0,00	100,00
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,04918819	22,89	1,13	0,00	100,00
04725/ORSE	Espátula	un	0,061122	18,50	1,13	0,00	100,00
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,03453654	27,50	0,95	0,00	100,00
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,05567096	16,50	0,92	0,00	100,00
43458/SINAPI	Ferramentas - familia almoxarife - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	18,0000	0,05	0,90	0,00	100,00
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,03453654	22,98	0,79	0,00	100,00
11241/ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,00499727	155,00	0,77	0,00	100,00
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,05567096	13,52	0,75	0,00	100,00
00981/ORSE	Fita veda rosca 18mm	m	3,1073966	0,22	0,68	0,00	100,00
10578/ORSE	Formão grande	un	0,04419092	15,15	0,67	0,00	100,00
10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0,02141141	30,00	0,64	0,00	100,00
01113/ORSE	Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar	kg	0,08748096	7,36	0,64	0,00	100,00
10586/ORSE	Torquesa	un	0,01223786	36,90	0,45	0,00	100,00
11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0,01196762	25,00	0,30	0,00	100,00
11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0,0065274	43,50	0,28	0,00	100,00
11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0,00435186	60,00	0,26	0,00	100,00
10585/ORSE	Arco de serra	un	0,01223786	21,56	0,26	0,00	100,00
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0,00499727	46,30	0,23	0,00	100,00
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,2858625	0,76	0,22	0,00	100,00
11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0,00761536	22,80	0,17	0,00	100,00
10535/SINAPI	Betoneira capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor eletrico trifasico 220/380 v potencia 2 cv, semcarregador	un	0,000025	5.849,90	0,15	0,00	100,00
11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0,00435186	31,36	0,14	0,00	100,00
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,00249844	37,00	0,09	0,00	100,00
02705/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kwh	0,08337656	0,81	0,07	0,00	100,00
10592/ORSE	Lima chata 12"	un	0,00108717	34,74	0,04	0,00	100,00

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

RUA PRESIDENTE VARGAS, N 129 CENTRO

SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00050

Ref : Outubro/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0,00108717	19,57	0,02	0,00	100,00
04244/ORSE	Pa carregadeira sobre pneus Caterpillar - 924 G	h	0,0000	130,86	0,00	0,00	100,00
02463/ORSE	Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp ou equiva lente)	h	0,0000	12,56	0,00	0,00	100,00
02490/ORSE	Rompedor 56,0 pcm / 1150 ipm (atlas copco -tex 11 ou equivalen te)	h	0,0000	6,11	0,00	0,00	100,00
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,2858625	0,01	0,00	0,00	100,00
EQUIPAMENTO: 249,03 (0,16%)		MATERIAL: 117.736,11 (74,68%)		PESSOAL: 38.280,61 (24,28%)		TERCEIRO: 1.415,97 (0,90%)	
(cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta e três centavos)						OUTROS: -35,09 -(0,02%)	
				CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		157.646,63	

Prefeitura Municipal de Simão Dias

Cod. Empreendimento: 00074

Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão

Ref : Outubro/2022-1

Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
92402/SINAPI	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco 16 faces de 22 x 11 cm, espesura 6 cm. af 12/2015	m2	314,48	62,43	19.632,99	12,43
06457/ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	7,20	2.517,33	18.124,78	11,47
00005/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	6,00	1.920,40	11.522,40	7,29
05088/ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	39,62	246,96	9.784,56	6,19
04555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	296,27	30,12	8.923,65	5,65
92396/SINAPI	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af 12/2015	m2	99,80	60,73	6.060,85	3,84
103188/SINAPI	Instalação de simulador de cavalgada duplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af 10/2021	un	1,00	5.184,79	5.184,79	3,28
00016/ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	203,66	22,68	4.619,01	2,92
00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,00	369,48	4.433,76	2,81
09369/ORSE	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l cada, com tampa va i e vem	un	4,00	1.008,43	4.033,72	2,55
103190/SINAPI	Instalação de pressão de pernas duplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre solo. af 10/2021	un	1,00	4.033,15	4.033,15	2,55
02440/ORSE	Gangorra com 2 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un	1,00	3.990,00	3.990,00	2,53
103329/SINAPI	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x19 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo manual. af 12/2021	m2	50,20	71,22	3.575,24	2,26
11807/ORSE	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 10 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos - Rev 01	m2	47,69	70,28	3.351,65	2,12
01908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	106,62	31,21	3.327,61	2,11
02288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	189,26	15,39	2.912,71	1,84
02406/ORSE	Balanço 2 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1,00	2.830,00	2.830,00	1,79
103189/SINAPI	Instalação de simulador de remo individual, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af 10/2021	un	1,00	2.596,52	2.596,52	1,64
93679/SINAPI	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular colorido de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af 12/2015	m2	35,10	66,78	2.343,98	1,48
04295/ORSE	Piso cimentado despolado traço 1:5, e = 5 cm	m2	61,00	38,24	2.332,64	1,48
07157/ORSE	Mão de obra de engenheiro júnior	h	20,00	108,95	2.179,00	1,38
103195/SINAPI	Instalação de placa orientativa sobre exercícios, 2,00m x 1,00m, em tubo de aço carbono - para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre solo. af 10/2021	un	1,00	2.162,52	2.162,52	1,37
103193/SINAPI	Instalação de rotação vertical duplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre solo. af 10/2021	un	1,00	1.924,25	1.924,25	1,22
04864/ORSE	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	16,84	108,78	1.831,86	1,16
90780/SINAPI	Mestre de obras com encargos complementares	h	30,00	56,03	1.680,90	1,06
02290/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	70,00	21,63	1.514,10	0,96

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Simão Dias

Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão

Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00074

Ref : Outubro/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
00006/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	56,59	26,16	1.480,39	0,94
11677/ORSE	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de concreto Ø=0,30m e bancos em tubo de concreto Ø=0,40m	un	2,00	722,56	1.445,12	0,91
09787/ORSE	Tampo pré-moldado em concreto para bancos	m3	0,56	2.517,33	1.409,70	0,89
12436/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fc k=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	4,00	343,18	1.372,72	0,87
12114/ORSE	Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, e 4 bancos em concreto armado Ø=0,40m, com pintura acrílica cor cinza grafite da Coral ou similar.	Un	2,00	682,18	1.364,36	0,86
00151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	29,44	41,97	1.235,60	0,78
00096/ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	2,23	489,30	1.091,14	0,69
09858/ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	59,80	16,00	956,80	0,61
07291/ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10 cm, ferro 4.2 mm (2,20 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	22,32	41,06	916,46	0,58
09857/ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=19 a 22cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	23,00	31,98	735,54	0,47
09859/ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=5 a 7cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	64,80	11,31	732,89	0,46
11668/ORSE	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, exclusiva escoramento - Revisada 07.2015	m2	12,46	51,64	643,43	0,41
03310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	95,08	6,15	584,74	0,37
10234/ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	25,02	22,07	552,19	0,35
04450/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm, L = 2,00m - Fornecimento	un	16,00	34,26	548,16	0,35
00095/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	1,05	512,99	538,64	0,34
100309/SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	h	18,00	22,51	405,18	0,26
103356/SINAPI	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x29 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af 12/2021	m2	8,25	41,37	341,30	0,22
02216/ORSE	Revestimento de piso com pedra SÃO TOMÉ, aplicada com argamassa industrializada a c-ii, exclusive regularização de base	m2	5,65	58,00	327,70	0,21
07634/ORSE	Planta - Ipê amarelo de jardim (tecoma stans), fornecimento e plantio	un	4,00	72,78	291,12	0,18
09869/ORSE	Planta - Mini Ixora amarela (ixora coccinea yellow 'compacta'), fornecimento e plantio	un	15,00	18,73	280,95	0,18
02450/ORSE	Limpeza geral	m2	120,00	2,18	261,60	0,17
09856/ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	10,00	22,67	226,70	0,14
08328/ORSE	Demolição de Barracão de Obra	m2	39,62	5,34	211,57	0,13
02287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	14,94	13,94	208,26	0,13
94974/SINAPI	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. af 05/2021	m3	0,3485	424,09	147,80	0,09
04084/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 5 a 7cm, L = 2,00m - Fornecimento	un	8,00	16,68	133,44	0,08
07732/ORSE	Planta - Alpinia vermelha (alpinia purpurata), fornecimento e plantio	un	3,00	31,76	95,28	0,06
00126/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,165	540,57	89,19	0,06
08814/ORSE	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, média	un	1,00	88,00	88,00	0,06

Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00074

Ref : Outubro/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
09868/ORSE	Planta - MINI Ixora vermelha (ixora coccinea red), fornecimento e plantio	un	4,00	20,99	83,96	0,05
09124/ORSE	Planta - Canafístula (Cassia grands) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	1,00	78,72	78,72	0,05
07667/ORSE	Planta - Alamanda amarela (allamanda cathartica), fornecimento e plantio	un	4,00	18,74	74,96	0,05
02497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	1,05	46,30	48,62	0,03

Prefeitura Municipal de Simão Dias

Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão Dias-SE

CNPJ : 13.108.089/0001-56

NILHA DE ENCARGOS SOCIAIS HORISTA

Cod. Empreendimento: 00074

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	ENCARGOS INSTITUCIONAIS			36,80
A1	PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS	%		20,00
A2	SESI	%		1,50
A3	SENAI	%		1,00
A4	INCRA	%		0,20
A5	SEBRAE	%		0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	%		2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	%		3,00
A8	FGTS	%		8,00
A9	SECONCI-SE	%		0,00
B	ENCARGOS TRABALHISTAS			44,84
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	%		17,86
B10	FERIADOS	%		3,93
B2	AUXÍLIO ENFERMIDADE	%		0,85
B3	DÉCIMO-TERCEIRO SALÁRIO	%		10,82
B4	LICENÇA PATERNIDADE	%		0,07
B5	FALTAS JUSTIFICADAS	%		0,72
B6	DIAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI	%		1,45
B7	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	%		0,10
B8	FÉRIAS GOZADAS	%		9,01
B9	SALÁRIO MATERNIDADE	%		0,03
C	ENCARGOS INDENIZATÓRIOS			12,95
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		4,76
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%		0,11
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	%		4,35
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	%		3,33
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	%		0,40
D	INCIDÊNCIAS OU EFEITOS			16,92
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	%		16,50
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		0,42
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL :				111,51%

Prefeitura Municipal de Simão Dias

Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão Dias-SE

CNPJ : 13.108.089/0001-56

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA

Cod. Empreendimento: 00074

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	Encargos Institucionais - Encargos Sociais Básicos			36,80
A01	Previdência Social - INSS	%		20,00
A02	SESI	%		1,50
A03	SENAI	%		1,00
A04	INCRA	%		0,20
A05	SEBRAE	%		0,60
A06	Salário Educação	%		2,50
A07	Seguro Contra Acidnetes do Trabalho	%		3,00
A08	FGTS	%		8,00
A09	SECONCI-SE	%		0,00
B	Encargos Trabalhistas			16,65
B01	Auxílio Enfermidade	%		0,66
B02	Décimo Terceiro salário	%		8,33
B03	Licença Paternidade	%		0,06
B04	Faltas Justidficadas	%		0,56
B05	Acidente de Trabalho	%		0,08
B06	Férias Gozadas	%		6,94
B07	Salário Materniadae	%		0,02
C	Encargos Indenizatórios			9,98
C01	Aviso Prévio Indenizado	%		3,67
C02	Aviso Prévio Trabalhado	%		0,09
C03	Férias Indenizadas	%		3,35
C04	Depósito Rescisão sem Justa Causa	%		2,56
C05	Indernização Adicional	%		0,31
D	Incidências ou Efeitos			6,46
D01	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	%		6,13
D02	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	%		0,33
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA:				69,89%

Prefeitura Municipal de Simão Dias
 Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão Dias-SE
 CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00074

BDI: 26,24%

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA				199.011,04	100,00
01.01	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				5.597,16	2,73
01.01.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,00	466,43	5.597,16	2,73
01.02	CANTEIRO PÚBLICO N° 1				13.747,72	6,93
01.02.001	DEMOLIÇÃO				593,04	0,30
01.02.001.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	17,96	33,02	593,04	0,30
01.02.002	PAVIMENTAÇÃO				7.649,48	3,84
01.02.002.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	53,36	38,02	2.028,75	1,02
01.02.002.002	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco 16 faces de 22 x 11 cm, espessura 6 cm. af 12/2015	m2	71,32	78,81	5.620,73	2,82
01.02.003	CANTEIRO				1.412,77	0,72
01.02.003.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x29 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af 12/2021	m2	8,25	52,23	430,90	0,22
01.02.003.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	17,20	7,76	133,47	0,07
01.02.003.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	17,20	39,40	677,68	0,34
01.02.003.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	9,70	17,60	170,72	0,09
01.02.004	VEGETAÇÃO				395,23	0,21
01.02.004.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	4,10	27,86	114,23	0,06
01.02.004.002	Planta - Ipê amarelo de jardim (tecoma stans), fornecimento e plantio	un	1,00	91,88	91,88	0,05
01.02.004.003	Planta - Mini Ixora amarela (ixora coccinea yellow 'compacta'), fornecimento e plantio	un	8,00	23,64	189,12	0,10
01.02.005	MARCO INAUGURAL				3.697,20	1,86
01.02.005.001	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. af_05/2021	m3	0,1785	535,37	95,56	0,05
01.02.005.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	14,72	52,98	779,87	0,39
01.02.005.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	5,77	39,40	227,34	0,11
01.02.005.004	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,085	682,42	58,01	0,03
01.02.005.005	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	5,77	19,43	112,11	0,06
01.02.005.006	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.424,31	2.424,31	1,22
01.03	CANTEIRO PÚBLICO N° 2				65.391,22	32,89
01.03.001	DEMOLIÇÃO				1.275,56	0,64
01.03.001.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	38,63	33,02	1.275,56	0,64
01.03.002	PAVIMENTAÇÃO				21.953,80	11,04
01.03.002.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	113,86	38,02	4.328,96	2,18

Prefeitura Municipal de Simão Dias
 Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão Dias-SE
 CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00074

BDI: 26,24%

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.002.002	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	1,00	433,23	433,23	0,22
01.03.002.003	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco 16 faces de 22 x 11 cm, espessura 6 cm. af 12/2015	m2	218,14	78,81	17.191,61	8,64
01.03.003	CANTEIRO				1.830,47	0,93
01.03.003.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x19 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo manual. af_12/2021	m2	15,20	89,91	1.366,63	0,69
01.03.003.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	7,88	7,76	61,15	0,03
01.03.003.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	7,88	39,40	310,47	0,16
01.03.003.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	5,24	17,60	92,22	0,05
01.03.004	EQUIPAMENTOS URBANOS				39.632,91	19,92
01.03.004.001	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l cada, com tampa vai e vem	un	1,00	1.273,04	1.273,04	0,64
01.03.004.002	BANCOS				9.676,58	4,86
01.03.004.002.	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	2,40	3.177,88	7.626,91	3,83
01.03.004.002.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	59,24	19,43	1.151,03	0,58
01.03.004.002.	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	0,744	617,69	459,56	0,23
01.03.004.002.	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, exclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	0,82	65,19	53,46	0,03
01.03.004.002.	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2 mm (2,20 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	7,44	51,83	385,62	0,19
01.03.004.003	ACADEMIA AO AR LIVRE				20.073,72	10,09
01.03.004.003.	Instalação de pressão de pernas duplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre solo. af_10/2021	un	1,00	5.091,45	5.091,45	2,56
01.03.004.003.	Instalação de rotação vertical duplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre solo. af 10/2021	un	1,00	2.429,17	2.429,17	1,22
01.03.004.003.	Instalação de simulador de cavalgada duplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af 10/2021	un	1,00	6.545,28	6.545,28	3,29
01.03.004.003.	Instalação de simulador de remo individual, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af 10/2021	un	1,00	3.277,85	3.277,85	1,65
01.03.004.003.	Instalação de placa orientativa sobre exercícios, 2,00m x 1,00m, em tubo de aço carbono - para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre solo. af 10/2021	un	1,00	2.729,97	2.729,97	1,37
01.03.004.004	PARQUINHO				8.609,57	4,33
01.03.004.004.	Balanço 2 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1,00	3.572,59	3.572,59	1,80
01.03.004.004.	Gangorra com 2 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un	1,00	5.036,98	5.036,98	2,53

VEGETAÇÃO

Prefeitura Municipal de Simão Dias
 Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão Dias-SE
 CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00074

BDI: 26,24%

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.005					698,48	0,36
01.03.005.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	11,19	27,86	311,75	0,16
01.03.005.002	Planta - Ipê amarelo de jardim (tecoma stans), fornecimento e plantio	un	3,00	91,88	275,64	0,14
01.03.005.003	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, média	un	1,00	111,09	111,09	0,06
01.04	PRAÇA PÚBLICA				32.091,49	16,13
01.04.001	PAVIMENTAÇÃO				11.835,03	5,95
01.04.001.001	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	10,00	28,63	286,30	0,14
01.04.001.002	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	77,81	38,02	2.958,34	1,49
01.04.001.003	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af 12/2015	m2	67,80	76,67	5.198,23	2,61
01.04.001.004	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular colorido de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af 12/2015	m2	35,10	84,30	2.958,93	1,49
01.04.001.005	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	1,00	433,23	433,23	0,22
01.04.002	EQUIPAMENTOS URBANOS				20.256,46	10,18
01.04.002.001	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l cada, com tampa vai e vem	un	1,00	1.273,04	1.273,04	0,64
01.04.002.002	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de concreto ø=0,30m e bancos em tubo de concreto ø=0,40m	un	2,00	912,16	1.824,32	0,92
01.04.002.003	BANCOS				9.676,58	4,86
01.04.002.003.	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	2,40	3.177,88	7.626,91	3,83
01.04.002.003.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	59,24	19,43	1.151,03	0,58
01.04.002.003.	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	0,744	617,69	459,56	0,23
01.04.002.003.	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, exclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	0,82	65,19	53,46	0,03
01.04.002.003.	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2 mm (2,20 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	7,44	51,83	385,62	0,19
01.04.002.004	PERGOLADO				7.482,52	3,76
01.04.002.004.	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	1,05	58,45	61,37	0,03
01.04.002.004.	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	1,05	647,60	679,98	0,34
01.04.002.004.	Peça de eucalipto tratado, d= 19 a 22cm	m	23,00	155,52	3.576,96	1,80
01.04.002.004.	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=19 a 22cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	23,00	40,37	928,51	0,47
01.04.002.004.	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm	m	10,00	52,11	521,10	0,26
01.04.002.004.	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	10,00	28,62	286,20	0,14
01.04.002.004.	Peça de eucalipto tratado, d= 7 a 10cm	m	40,00	15,51	620,40	0,31
01.04.002.004.	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	40,00	20,20	808,00	0,41

Prefeitura Municipal de Simão Dias
 Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão Dias-SE
 CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00074

BDI: 26,24%

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.05	CANTEIRO PÚBLICO Nº 3				29.827,82	15,00
01.05.001	DEMOLIÇÃO				3.028,20	1,52
01.05.001.001	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	105,77	28,63	3.028,20	1,52
01.05.002	PAVIMENTAÇÃO				9.424,51	4,74
01.05.002.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	47,00	38,02	1.786,94	0,90
01.05.002.002	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 5 cm	m2	61,00	48,27	2.944,47	1,48
01.05.002.003	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af 12/2015	m2	32,00	76,67	2.453,44	1,23
01.05.002.004	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	2,00	433,23	866,46	0,44
01.05.002.005	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	10,00	137,32	1.373,20	0,69
01.05.003	EQUIPAMENTOS URBANOS				6.437,29	3,25
01.05.003.001	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l cada, com tampa vai e vem	un	1,00	1.273,04	1.273,04	0,64
01.05.003.002	BANCOS				5.164,25	2,61
01.05.003.002.	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	1,20	3.177,88	3.813,46	1,92
01.05.003.002.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	29,62	19,43	575,52	0,29
01.05.003.002.	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	0,372	617,69	229,78	0,12
01.05.003.002.	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, exclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	5,41	65,19	352,68	0,18
01.05.003.002.	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2 mm (2,20 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	3,72	51,83	192,81	0,10
01.05.004	CANTEIROS				10.553,05	5,30
01.05.004.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x19 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo manual. af_12/2021	m2	35,00	89,91	3.146,85	1,58
01.05.004.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	70,00	7,76	543,20	0,27
01.05.004.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	70,00	39,40	2.758,00	1,39
01.05.004.004	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	70,00	27,31	1.911,70	0,96
01.05.004.005	Tampo pré-moldado em concreto para bancos	m3	0,56	3.177,88	1.779,61	0,89
01.05.004.006	Revestimento de piso com pedra SÃO TOMÉ, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	5,65	73,22	413,69	0,21
01.05.005	VEGETAÇÃO				384,77	0,19
01.05.005.001	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	5,00	27,86	139,30	0,07
01.05.005.002	Planta - MINI Ixora vermelha (ixora coccinea red), fornecimento e plantio	un	4,00	26,50	106,00	0,05
	Planta - Alpinia vermelha (alpinia purpurata), fornecimento e plantio					
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe		Página 4		rptPlanilhaOrcamentariaEmpreendimentoForm		

Prefeitura Municipal de Simão Dias
 Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão Dias-SE
 CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00074

BDI: 26,24%

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.05.005.003		un	1,00	40,09	40,09	0,02
01.05.005.004	Planta - Canafístula (Cassia grands) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	1,00	99,38	99,38	0,05
01.06	PRAÇA Pública Rua do Alambique				52.355,63	26,32
01.06.001	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	87,89	28,63	2.516,29	1,26
01.06.002	PAVIMENTAÇÃO				7.303,36	3,67
01.06.002.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	4,24	38,02	161,20	0,08
01.06.002.002	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco 16 faces de 22 x 11 cm, espessura 6 cm. af 12/2015	m2	25,02	78,81	1.971,83	0,99
01.06.002.003	Piso em concreto simples desempolado, fck = 21 MPa, e = 10 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos - Rev 01	m2	47,69	88,72	4.231,06	2,13
01.06.002.004	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	6,84	137,32	939,27	0,47
01.06.003	BANCOS				5.163,02	2,60
01.06.003.001	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	1,20	3.177,88	3.813,46	1,92
01.06.003.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	29,62	19,43	575,52	0,29
01.06.003.003	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	0,37	617,69	228,55	0,11
01.06.003.004	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, exclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	5,41	65,19	352,68	0,18
01.06.003.005	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2 mm (2,20 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	3,72	51,83	192,81	0,10
01.06.004	VEGETAÇÃO				472,08	0,24
01.06.004.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	4,73	27,86	131,78	0,07
01.06.004.002	Planta - Alpinia vermelha (alpinia purpurata), fornecimento e plantio	un	2,00	40,09	80,18	0,04
01.06.004.003	Planta - Mini Ixora amarela (ixora coccinea yellow 'compacta'), fornecimento e plantio	un	7,00	23,64	165,48	0,08
01.06.004.004	Planta - Alamanda amarela (allamanda cathartica), fornecimento e plantio	un	4,00	23,66	94,64	0,05
01.06.005	DIVERSOS				4.489,18	2,25
01.06.005.001	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l cada, com tampa vai e vem	un	1,00	1.273,04	1.273,04	0,64
01.06.005.002	Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, e 4 bancos em concreto armado Ø=0,40m, com pintura acrílica cor cinza grafite da Coral ou similar.	Un	2,00	861,18	1.722,36	0,87
01.06.005.003	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	19,80	20,20	399,96	0,20
01.06.005.004	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=5 a 7cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	64,80	14,28	925,34	0,46
01.06.005.005	Peça de eucalipto tratado, d= 5 a 7cm, L = 2,00m - Fornecimento	un	8,00	21,06	168,48	0,08
01.06.006	Peça de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm, L = 2,00m - Fornecimento	un	16,00	43,25	692,00	0,35
01.06.007	MARCO INAUGURAL				91,01	0,05
01.06.007.001		m3	0,17	535,37	91,01	0,05

Prefeitura Municipal de Simão Dias
 Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão Dias-SE
 CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇAS E CANTEIROS DO CONJUNTO BONFIM E RUA DO ALAMBIQUE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00074

BDI: 26,24%

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.06.008	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. af 05/2021					
01.06.008	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	14,72	52,98	779,87	0,39
01.06.009	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	5,77	39,40	227,34	0,11
01.06.010	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,08	682,42	54,59	0,03
01.06.011	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrilica convencional	m2	5,77	19,43	112,11	0,06
01.06.012	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	5,00	2.424,31	12.121,55	6,09
01.06.013	Equipe dirigente				5.384,26	2,71
01.06.013.001	Mão de obra de engenheiro júnior	h	20,00	137,54	2.750,80	1,38
01.06.013.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	30,00	70,73	2.121,90	1,07
01.06.013.003	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	h	18,00	28,42	511,56	0,26
01.06.014	Limpeza Final				12.948,97	6,51
01.06.014.001	Limpeza geral	m2	120,00	2,75	330,00	0,17
01.06.014.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	39,62	311,76	12.351,93	6,21
01.06.014.003	Demolição de Barracão de Obra	m2	39,62	6,74	267,04	0,13
Importa o presente orçamento em :		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				199.011,04
(cento e noventa e nove mil e onze reais e quatro centavos)						

PROJETO BÁSICO

OBJETO: PROJETO BÁSICO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS PÚBLICOS NOS LOGRADOUROS RUA MANOEL MESSIAS ALVES, RUA PAPA PAULO XI E NA RUA DO ALAMBIQUE NO MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS/SE.

1- JUSTIFICATIVAS

1.1 – A presente licitação justifica-se pela necessidade de Construção de Praças e Canteiros Públicos visando oferecer melhor qualidade, conforto e segurança aos usuários das praças e canteiros deste município.

1.2. – Visando o aprimoramento e eficiência da contratação, os serviços estão descritos na Planilha Orçamentaria em anexo, elaborada com a devida presteza e economicidade.

Estão envolvidos consertos, recuperações, manutenções e reformas,

1.3. - O modelo de contratação para o prazo estabelecido neste Edital refere-se à prestação de tais serviços com cobertura total de peças e materiais, visando criar-se um histórico rico e detalhado dos serviços realizados.

1.4. - A contratada deverá se mobilizar com antecedência que julgar necessária para organizar suas atividades, infraestrutura e recursos para iniciar a prestação dos serviços na forma contratual.

2. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1. Os serviços compreenderão o fornecimento de toda a mão de obra especializada, material, peças, equipamentos, ferramentas, assistência técnica necessária para a execução de todas as atividades necessárias para a manutenção, consertos e recuperações de modo geral em diversos bens do referido município.

2.2. Na prestação dos serviços acima indicados, devem ser consideradas as novas tecnologias e ferramentas gerenciais disponíveis no mercado, que propiciem ganhos de produtividade e de qualidade. Compete ao executante da obra efetuar completo estudo das discriminações fornecidas pela equipe técnica para as execuções das obras.

2.3. - Os serviços de urgência poderão ser atendidos por equipe de manutenção volante, composta de profissionais de diversas especialidades. Para a perfeita execução e completo acabamento das obras e serviços referidos neste memorial, o executante da obra se obriga a prestar toda a assistência técnica necessária para imprimir andamento conveniente aos trabalhos. É de responsabilidade do executante aliciar mão de obra suficiente e de qualidade para assegurar o progresso satisfatório às obras dentro do cronograma previsto. A obtenção dos

materiais necessários em quantidade suficiente para conclusão da obra no prazo fixado é de integral responsabilidade do Executante.

2.4. - Nos finais de semana e nos dias úteis fora do expediente normal, o atendimento será em regime de prontidão, através de telefone celular ou outro meio de comunicação hábil e eficiente.

2.5. - Todos os profissionais deverão possuir, uniformes completos, EPI's adequados, os quais serão supervisionados por Supervisor Técnico que efetuará visita técnica periódica nos locais das obras e acompanhamento com engenheiro quando necessário.

2.6. - A propostas para cada item constante da Planilha de Quantitativos da Licitante, deverão incluir todos os custos diretos e indiretos, tais como: materiais, equipamentos, mão de obra, encargos sociais, impostos/taxas, despesas administrativas, transportes, seguros, lucro etc.

2.7. - O atendimento emergencial é aquele que, a critério da CONTRATANTE, será feito para solucionar problemas. Deverá ser disponibilizada equipe técnica de plantão, sete dias por semana, para prestar imediatamente o atendimento. Para este atendimento, a equipe deverá chegar ao local em até 04 (quatro) horas após a abertura do chamado;

2.8. - Os atendimentos não emergenciais deverão ser atendidos dentro do horário comercial e deverão ser agendados junto com a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, em comum acordo entre a Contratante e a Contratada.

3. EQUIPAMENTOS E MATERIAIS

3.1. - A CONTRATADA deverá disponibilizar todos os equipamentos, materiais e insumos necessários à perfeita execução dos serviços, sendo integralmente responsável pelo seu uso, manutenção e conservação. Máquinas e Equipamentos: o fornecimento destes equipamentos e máquinas, caberão ao executante. Os equipamentos de segurança deverão atender a NR-8, aprovada pela portaria 3214/78 do Ministério do Trabalho.

3.2. Responsabilidades por serviços executados: O executante assumirá integral responsabilidade pela boa realização e eficiência dos serviços que efetuar, de acordo com o presente memorial descritivo, edital e demais documentos técnicos fornecidos, bem como quaisquer dados eventualmente decorrentes da realização dos trabalhos.

3.3. Responsabilidades por Alterações Sugeridas: O executante assumirá integral responsabilidade e garantia pela execução de qualquer modificação que forem eventualmente por ele proposto e aceitos pelo Contratante e pelo Autor do Projeto. Esta responsabilidade e garantia inclui não somente a estabilidade e segurança da obra, como também as consequências advindas destas modificações e variantes, sob o ponto de vista do acabamento, aspecto estético e costumes locais.

4. EQUIPE DE TRABALHO

4.1. - O encarregado de manutenção deverá ser supervisionado por Responsável Técnico, ao qual compete:

4.1.1. - Gerenciar todos os procedimentos e rotinas de trabalho com vistas a promover a qualidade na execução do objeto deste Contrato;

4.1.2. - Manter a equipe atualizada quanto às normas técnicas, legais e administrativas;

4.1.3.- Elaborar planejamentos, rotinas e procedimentos operacionais e de acompanhamentos da equipe de manutenção, para execução do objeto deste Contrato, considerando normas técnicas, legais e administrativas vigentes.

4.2. - A empresa contratada deverá manter na cidade, um local físico apropriado para armazenamento de materiais de consumo relacionados aos serviços contratados, além de manter uma equipe padrão para a execução dos serviços pleiteados na planilha orçamentária deste processo licitatório, além de todo ferramental necessário para a perfeita execução dos serviços.

5. PRAZOS

O prazo de vigência contratual será de 12 meses, contados a partir de sua assinatura. Já o prazo para execução para os serviços pleiteados, anexos, será de 5 meses.

6. PREÇO MÁXIMO DO MUNICÍPIO

O valor orçado pelo município é de R\$ 199.416,50 (cento e noventa e nove mil, quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos) conforme a Planilha Orçamentária em anexo, valor este que se estabelece como condição para a desclassificação das propostas cujo valor global venha a ser a ele superior. O regime de execução da contratação pretendida será Empreitada Por Preço Global.

Autor do Projeto Básico:

Christian Santos Matos

Diretor do Departamento de Engenharia Projetos e Urbanismo

Port. 2.773/2021 de 08/03/2021

De Acordo:

Ednei Souza Lima

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Port. 2.576/2021 de 01/01/2021

Simão Dias – SE
17 de janeiro de 2023